

WENDEL : HAUSSE DU CHIFFRE D'AFFAIRES CONSOLIDÉ AU 3^{ÈME} TRIMESTRE 2011

Croissance de l'activité pour l'ensemble des entreprises du Groupe

Chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2011 consolidé : 1 615 M€, en hausse de 13,6%

Chiffre d'affaires sur 9 mois : 4 752 M€, en hausse de 18,1%, dont 7,6% d'organique

Structure financière encore renforcée :

- cessions de titres Legrand pour un total de 334 M€
- remboursement de 140 M€ de dette par anticipation en novembre, portant à 1 405 M€ la réduction de la dette brute depuis le début de l'année

Frédéric Lemoine, Président du Directoire de Wendel :

« Les sociétés réunies par Wendel ont toutes poursuivi leur croissance organique au 3^{ème} trimestre 2011, en ligne avec leurs objectifs. Dans un contexte de faible lisibilité de l'environnement macro-économique mondial et de forte volatilité des marchés financiers, cette performance résulte de leurs positions de leaders sur des marchés porteurs, de leur gestion rigoureuse des prix ainsi que de la qualité et de la mobilisation de leurs équipes de direction. Par ailleurs, Wendel a encore renforcé début novembre sa structure financière en cédant des titres Legrand et remboursant par anticipation 140 M€ de dette. »

Contribution des sociétés du Groupe au chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2011.

Chiffre d'affaires consolidé (en millions d'euros)	T3 2010	T3 2011	organique	
Bureau Veritas	739,1	830,3	12,3%	5,1%
Materis	489,5	521,3	6,5%	6,4%
Deutsch	113,3	116,4	2,7%	9,6%
Stahl ⁽¹⁾	79,5	81,3	2,3%	5,3%
Oranje-Nassau Développement ⁽²⁾	-	65,4	N/S	N/S
Chiffre d'affaires consolidé	1 421,3	1 614,7	13,6%	5,9%
Oranje-Nassau Développement ⁽²⁾ (y compris T3 2010)	61,4	65,4	6,5%	6,5%
Total incluant Oranje-Nassau Développement sur 3 mois en 2010 et en 2011	1 482,7	1 614,7	8,9%	5,9%

L'activité de la division **Industrie** est en forte croissance sur tous les segments et dans toutes les zones géographiques, le chiffre d'affaires des 9 premiers mois progressant de +17,4% en organique. La dynamique reste forte et la société a remporté d'importants contrats notamment dans les domaines pétrolier, gazier et éolien.

La division **Inspection et Vérification en Service** progresse de +3,1% en organique au cours des 9 premiers mois. L'activité reste contrastée selon les zones géographiques : la France et l'Europe du Nord sont en croissance tandis que l'Europe du Sud est en légère dégradation.

Sur les 9 premiers mois 2011, le bon niveau de croissance de l'activité **Construction** en France et au Japon a été absorbé par la poursuite de la faiblesse de l'activité en Espagne et aux États-Unis. La croissance organique s'établit ainsi à -1,9%.

En baisse organique de -1,7% sur les 9 premiers mois de 2011, la division **Certification** a été fortement impactée par l'arrêt du contrat relatif aux contrôles et aux vérifications dans le domaine de la sécurité de l'aviation civile en France. Retraitée de la perte de ce contrat, la division a enregistré une croissance organique de +7,4% sur les 9 premiers mois de l'exercice.

La croissance organique de +10,5% enregistrée par la division **Matières Premières** sur les 9 premiers mois de l'exercice provient principalement du segment Métaux et Minéraux et en particulier des tests réalisés

Deutsch – Une croissance organique toujours très soutenue de +21,2% sur 9 mois et signature d'un important contrat pour la division Offshore.

(Intégration globale)

Le chiffre d'affaires de Deutsch s'est élevé à 164,5 M\$ au 3^{ème} trimestre 2011 en augmentation de +12,4% par rapport au 3^{ème} trimestre 2010, avec +9,6% de croissance organique et un effet change positif de +2,8%.

Cette forte croissance au troisième trimestre fait suite à un premier semestre très dynamique et permet ainsi à Deutsch d'afficher un chiffre d'affaires de 515,1 M\$ sur 9 mois, avec une croissance organique de +21,2%.

Cette croissance a été générée en partie par le dynamisme de la **Division Industrielle (DI)**, qui progresse de +25% en organique, avec notamment une croissance soutenue en Chine à la suite du développement de la production dans la région et une augmentation de la demande de poids lourds aux États-Unis.

L'activité de la **Division Aérospatial et Transport (DAT)** a connu une croissance organique de +19%, notamment grâce au dynamisme de l'activité aux États-Unis et en Europe.

La **Division Offshore (DO)**, dont le développement avait été globalement impacté par la catastrophe de Deepwater Horizon en Louisiane, connaît de nouveaux succès, avec des prises de commandes très importantes : elles ont en effet été multipliées par près de 8 depuis le début de l'année, avec notamment la signature d'un contrat d'une valeur de 24,4 M€ en septembre 2011. Ce contrat sera générateur de chiffre d'affaires en 2012 et en 2013.

Pour 2011, Deutsch confirme son objectif de croissance de chiffre d'affaires comprise entre 12 et 15% avec une poursuite de la dynamique sur DI et une reprise confirmée sur l'aéronautique civile, un niveau de marge opérationnelle stable ou en progression et une poursuite de son désendettement.

Stahl – Croissance du chiffre d'affaires de +2,2% sur 9 mois après une année 2010 record.

(Intégration globale depuis le 26 février 2010)

Stahl, leader mondial des produits de finition pour le cuir et des revêtements de haute performance, enregistre un chiffre d'affaires de 81,3 M€ au 3^{ème} trimestre 2011, en hausse de +2,3% par rapport au même trimestre de l'année précédente. La croissance organique sur le trimestre s'établit à +5,3%.

Malgré un ralentissement de la croissance à partir du 2nd trimestre 2011 et une base de comparaison très élevée en 2010 qui constituait un plus haut historique, le chiffre d'affaires cumulé depuis le début de l'année s'élève à 253,4 M€, en croissance totale et organique de +2,2%.

Les tendances observées au cours du premier semestre se poursuivent, avec un infléchissement de la **division Leather Finish** (-1%) qui continue à souffrir du ralentissement de l'activité des tanneries en raison du prix élevé des peaux, en particulier en Chine et en Amérique Latine, et du ralentissement de la demande dans les marchés de la maroquinerie, de l'ameublement et de l'habillement qui n'est pas totalement compensée par la bonne santé du marché automobile.

Les autres activités de Stahl affichent quant à elles de bonnes performances (+6,8%) et sont tirées par la **division Permuthane**

Intérieur que dans l'Aménagement Extérieur - par rapport au 3^{ème} trimestre 2010, qui constitue une base de comparaison particulièrement basse (les volumes avaient alors baissé de 24%). L'activité est restée très dynamique en Asie et pays émergents. Elle est en revanche plus contrastée en Europe occidentale. Les prix de vente conservent une bonne orientation dans l'ensemble des activités et des zones géographiques.

Le **Pôle Distribution Bâtiment** conserve une bonne dynamique, et affiche une croissance interne de 5,8% sur les 9 premiers mois et de +3,0% au 3^{ème} trimestre. Sur ces trois derniers mois, la croissance reste tirée par la France, l'Allemagne et la Scandinavie, mais est légèrement inférieure à celle du 2^{ème} trimestre (+4,5%) en raison, d'une part, d'une base de comparaison plus élevée et, d'autre part, de la poursuite du ralentissement au Royaume-Uni et en Europe du Sud. Les prix de vente restent bien orientés tout au long des 9 premiers mois.

Le **Pôle Conditionnement (Verallia)** réalise une croissance interne de 2,8% sur les 9 premiers mois (et de 0,0% au 3^{ème} trimestre) grâce, notamment, à une évolution favorable de ses prix de vente (+2,6%, tant sur les 9 mois qu'au 3^{ème} trimestre). Les volumes de vente sont globalement stables sur la période (mais en retrait au 3^{ème} trimestre), le ralentissement des États-Unis et,

Oranje-Nassau Développement : Bonnes performances de Parcours, excepté et Mecatherm.
A travers Oranje-

Allongement supplémentaire de la maturité de 4 millions de *puts* Saint-Gobain

Après l'allongement de septembre 2011 à septembre 2012 de 2,2 millions de *puts* réalisé durant l'été, la totalité des *puts* émis Saint-Gobain a été allongée en septembre et en octobre.

Les 6,1 millions de *puts* émis ont désormais des échéances s'étalant sur septembre 2012 (2,2 millions), décembre 2012 (2,6 millions) et mars 2013 (1,3 million).

A propos de Wendel

Wendel est l'une des toutes premières sociétés d'investissement cotées en Europe. Elle investit en France et à l'étranger, dans des sociétés leaders dans leur secteur : Bureau Veritas, Legrand, Saint-Gobain, Materis, Deutsch et Stahl, 6 TJET E2a1(i)-2(é)7(t) TJET

